

प्रेस विज्ञप्ति (30.03.2016)

विधानसभा में विनियोग विधेयक एवं वित्त विधेयक पारित करने के दौरान माननीय मुख्यमंत्री द्वारा निम्नानुसार घोषणा की गई :-

- महुआ जिला दौसा को नगरपालिका बनाया जायेगा।
- नगरपालिका मांगरोल जिला बारां में बाढ़ एवं वर्षा के पानी की निकासी के लिए 18 करोड़ रुपये के विकास कार्य।
- कोटा शहर के विकास के लिए निम्न कार्य करवाये जायेंगे:-
 - रंगपुर रोड़ पर RoB का निर्माण
 - नयापुरा में sports complex का विकास एवं निजी जन-सहभागिता के आधार पर खिलाड़ियों के लिए sports rest house
 - दशहरा मैदान के विकास कार्य।
 - NH 76 के chainage 09725 पर underpass का विस्तार कार्य।
 - कोटा कलक्टर कार्यालय तथा जिला एवं सत्र न्यायाधीश परिसर को भूमिगत मार्ग से जोड़ने तथा दोनों ही कार्यालय के लिए भूमिगत पार्किंग का निर्माण कार्य।
- शहरी क्षेत्र में 670 करोड़ रुपये के निम्न कार्य करवाये जाने की घोषणा:-
 - 100 करोड़ रुपये की लागत से माउंटआबू में पेयजल एवं sewerage के विकास कार्य।
 - झालावाड़ तथा झालारापाटन शहरों में 100 करोड़ रुपये की लागत से sewerage कार्य।
 - आयड़ नदी के सौंदर्यकरण एवं उसमें आने वाले दूषित पानी को रोकने के लिए 120 करोड़ रुपये की लागत से विकास कार्य।
 - सवाईमाधोपुर शहर की sewerage समस्या के समाधान के लिए 100 करोड़ रुपये की लागत से विकास कार्य।
 - कोटा शहर की sewerage एवं पेयजल व्यवस्था की समस्या के समाधान हेतु प्रथम चरण में 250 करोड़ रुपये के विकास कार्य।
- अंता जिला बारां में पुराने खेमजी महाराज तालाब की सफाई एवं सौंदर्यकरण हेतु लगभग 4 करोड़ 45 लाख रुपये।
- बजट भाषण में ऐसे शहर जहाँ पर नेशनल हाईवे द्वारा बाई-पास बना दिया गया है, वहाँ शहर से गुजर रहे पुराने नेशनल हाईवे की सड़क की मरम्मत 300 करोड़ रुपये की लागत से करवाये जाने की घोषणा की राशि को बढ़ाकर 350 करोड़ रुपये की गयी।
- राज्य में 80 करोड़ रुपये की लागत से 32 RuB का निर्माण।
- देबारी पावर हाउस से गुडली-खेमली-घासा पलाना कला मावली संपर्क सड़क का 54 करोड़ 78 लाख रुपये की लागत से निर्माण।
- बीकानेर में 135 करोड़ रुपये की लागत से एलिवेटेड सड़क का निर्माण।
- उदयपुर में 136 करोड़ रुपये की लागत से एलिवेटेड सड़क का निर्माण।
- गढ़ी व घाटोल के बीच चाप नदी पर 6 करोड़ रुपये की लागत से पुल का निर्माण।
- माही अनास नदी पर संगमेश्वर चिखली पुल का 100 करोड़ रुपये की लागत से निर्माण।

- मुस्लिम पेशेवर संगीतकारों के 'मांगनियार' समुदाय के विकास के लिए 37 गाँव-ढाणियों को सड़क से जोड़ने हेतु 23 करोड़ 62 लाख रुपये की लागत से सड़कों का चरणबद्ध रूप से निर्माण।
- केन्द्र सरकार द्वारा लगभग 625 किलोमीटर लंबाई की तीन सड़कों को नये राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करने की सैद्धांतिक सहमति।
- जोधपुर बाई पास को भी नेशनल हाईवे बनाने की सैद्धांतिक सहमति।
- पंचायत स्तर तक के समस्त सरकारी कर्मियों को सरकारी कार्यों हेतु राजकीय ई-मेल एवं अटल सेवा केन्द्रों पर आईपी फोन की सुविधा।
- crowd sourcing portal बनाया जायेगा।
- आगामी वर्ष में 2 लाख प्रदेशवासियों को IT training प्रदान की जायेगी।
- जनता की परेशानी को दूर करने के लिए निम्न सुविधाएं उपलब्ध करवायी जायेगी:—
 - Rajasthan Single - Sign - On (RajSSO) : One Identity and One Application for all departmental e-services
 - Rajasthan e-Vault (Raj e-Vault / e-Locker) : Central and Secure Repository for all Documents Integrated with Various Departmental Applications
 - Rajasthan e-Sign (Raj e-Sign) : Secure e-Signature (e-Sign) mechanism for residents and government employees -
 - राजकीय कार्यालयों को less paper offices बनाने का कार्य।
 - RIICO, BIP, Commissioner, Industry एवं MSME के कार्यालयों को less paper किया जायेगा।
 - आगामी वर्षों में चरणबद्ध रूप से ई-मित्र के माध्यम से मिलने वाली सेवाओं में दस्तावेज संलग्न करने की आवश्यकता समाप्त।
- राजकीय उच्च प्राथमिक विद्यालय, मंडली चारणा जिला जोधपुर का माध्यमिक विद्यालय में क्रमोन्नयन।
- तृतीय श्रेणी अध्यापक परीक्षा 2012 संबंधित परीक्षा अवधि के बाद नियमित वेतनमान देने की समस्या पंचायती राज विभाग द्वारा विधिवत निराकरण।
- सीकर स्थित राजकीय महाविद्यालय में स्नातकोत्तर स्तर पर प्राणी शास्त्र, वनस्पति विज्ञान, भूगोल, समाजशास्त्र विषय प्रारंभ किये जायेंगे। साथ ही, 50 लाख रुपये की लागत से ऑडिटोरियम का निर्माण।
- राजकीय कन्या महाविद्यालय, सादुलशहर में स्नातक स्तर के पंजाबी विषय को प्रारंभ किया जायेगा।
- राजकीय महाविद्यालय, होद (खण्डेला) में गृह विज्ञान विषय प्रारंभ किया जायेगा।
- राजकीय धर्मचन्द्र महाविद्यालय, बहरोड़ में स्नातक स्तर पर विज्ञान संकाय खोला जायेगा।
- नागौर के माड़ी देवी मिर्धा महाविद्यालय में विज्ञान संकाय-वनस्पति शास्त्र, प्राणी शास्त्र एवं रसायन शास्त्र प्रारंभ किया जायेगा।
- राजकीय महाविद्यालय चूरू में भौतिक शास्त्र, प्राणी शास्त्र और गणित में स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम प्रारंभ किया जायेगा।
- मंगलाना तहसील परबतसर जिला नागौर में एक राजकीय महाविद्यालय प्रारंभ किया जायेगा।

- चौमहला जिला झालावाड़, गोगून्दा जिला उदयपुर तथा मांगरोल जिला बारां में राजकीय महाविद्यालय खोला जायेगा।
- 15 करोड़ रुपये की लागत से अटरू-खेड़लीगंज पेयजल योजना।
- 2 हजार गांवों में 330 करोड़ रुपये की लागत से सामुदायिक आधार पर जल शोधन यंत्र (RO Plant) की स्थापना।
- कुशलगढ़ तहसील में 9 करोड़ 7 लाख रुपये की लागत से 2 Micro Storage Tanks का निर्माण।
- एलोपेथी के चिकित्सकों की सेवानिवृत्ति आयु अप्रैल 2016 से 60 से 62 वर्ष किये जाने की घोषणा अब मार्च 2016 से ही लागू की जायेगी।
- भारत सरकार के सहयोग से सीकर में नवीन मेडिकल कॉलेज की स्थापना। अलवर मेडिकल कॉलेज के लिए स्थान चिन्हित।
- एम एल ए लैंड योजना की राशि 2 करोड़ प्रतिवर्ष से बढ़ाकर 2 करोड़ 25 लाख की गई।
- महात्मा गाँधी नरेगा के साथ Convergence के माध्यम से ग्रामीण विकास की निम्न योजनाओं को संचालित किया जायेगा:—
 - ग्रामीण क्षेत्रों में 2 हजार खाद्यान्न भंडारों का निर्माण।
 - लगभग 50 हजार परिवारों के लिए पशु कैटल शेड का निर्माण।
- विलायती बबूल से निर्मित कोयले के परिवहन को सरल बनाने के उद्देश्य से transit pass जारी करने की प्रक्रिया का सरलीकरण एवं decentralisation किया जायेगा।
- जनजाति क्षेत्र विकास विभाग द्वारा संचालित 10 आवासीय विद्यालयों में विज्ञान संकाय प्रारंभ किया जायेगा।
- आठ विशेष शाखाओं के norms निर्धारित करते हुए 3 पुलिस निरीक्षक, 17 उप-निरीक्षक, 23 हेड कांस्टेबल, 2 कांस्टेबल चालक, 41 कांस्टेबल, 8 चतुर्थ श्रेणी के अतिरिक्त पद सृजित किये जायेंगे।
- पुलिस लाईन सिटी, जयपुर में बैरक निर्माण हेतु 5 करोड़ रुपये।
- युवा वर्गों में हमारी लोक कला की परंपरा को अधिक सशक्त करने के लिए RSLDC द्वारा विशेष कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम। सर्वप्रथम जैसलमेर में मंगणियार एवं लंघा कलाकारों के लिए कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम।
- निर्माण श्रमिकों को निर्माण श्रमिक कल्याण मंडल द्वारा न्यूनतम 3 वर्ष तक निरंतर पंजीकृत हितधारियों को tool kit खरीदने की स्थिति में 2 हजार रुपये का पुनर्भरण।
- अधिस्वीकृत पत्रकारों को 5 लाख की mediclaim policy का भी विकल्प।
- accredited पत्रकारों को रोड़वेज की वोल्वो बसों में निःशुल्क यात्रा की सुविधा प्रदान की जायेगी।

कर संबंधी घोषणायें:—

- हैण्डमेड टूल जैसे प्लास (Plier), कटर (Cutter), पिसर (Pincer), हथौड़ा (Hammer), टोंग (Tongs) एवं सुनारी औजार आदि अधिकतम बिक्री मूल्य 80 रुपये तक के कर मुक्त।
- पैतृक सम्पत्ति की Release Deed पर स्टाम्प ड्यूटी 5 लाख रुपये मूल्य तक की सम्पत्ति पर घटाकर अधिकतम 1000/- रुपये, 5 लाख रुपये से अधिक एवं 10 लाख रुपये मूल्य तक की

सम्पत्ति पर 2000/- रुपये एवं 10 लाख रुपये से अधिक मूल्य की सम्पत्ति पर 5000/- रुपये की गयी ।

- राजस्थान राज्य के अन्दर एक Local Area से दूसरे Local Area में Job Work पर आने वाला यार्न प्रवेश कर से मुक्त ।
- VAT, Entry Tax तथा Stamp Duty की Amnesty Schemes-2016 की अवधि दिनांक 31 मई, 2016 तक बढ़ायी गयी ।
- सर्राफा एवं Gems & Stones व्यवहारियों को कम्पोजीशन स्कीम के तहत Late fee जमा कराने के लिये समय दिया गया ।
- वर्ष 2015-16 के लिये Marriage Hall के लिये Exemption fee जमा कराने के साथ Exemption Scheme लायी गयी है । Marriage Hall के लिये नवीन Composition Scheme-2016 भी लागू ।
- ग्वारगम व ग्वारगम पाउडर तथा Electric Switchgear से सम्बन्धित प्रविष्टियों को और स्पष्ट किया ।
- ACSR conductors पर 4 प्रतिशत की दर से प्रवेश कर लगाया जाना प्रस्तावित है ।

Press Note (30.03.2016)

Announcement in reply of Hon'ble Chief Minister to the debate on Finance and Appropriation Bill

- Mahua District Dausa to be made a Nagarpalika
- Development work for drainage of flood and rain water at Nagarpalika Mangrol District Baran - Rs. 18 crore.
- Following development work for Kota City:-
 - RoB at Rangpur Road
 - Development of sports complex at Nayapura and sports rest house for players at PPP mode.
 - Development work of Dussehra Maidan.
 - Extension work of under pass at NH 76 - chainage 09725
 - Underground path for connecting Collector office and District and Session Judge Office and underground parking for both offices.
- Following works in urban area - Rs. 670 crore:-
 - Development of drinking water and sewerage work at Mountabu - costing Rs.100 crore.
 - Sewerage work in Jhalawar and Jhalrapatan cities - costing Rs. 100 crore
 - Beautification of Ayad river and stoppage of the polluted water - cost Rs. 120 crore
 - Development work of Rs. 100 crore for solution of the sewerage problem for Sawaimadhopur City.
 - Development of drinking water and sewerage work at Kota City - in 1st phase Rs.250 crore.
- Cleaning and beautification of old khemji maharaj talab, Anta District Baran - Rs.4.45 crore
- In the budget speech, Rs.300 crore to be spent on NH roads passing through populated area where NH has now made a bypass. This amount increased to Rs. 350 crore.
- Construction of 32 new RuBs at the cost of Rs. 80 crore.
- Construction of connecting road Debari power house to Gudli - Khemli - Ghansa Palana kala Mavli at the cost of Rs.54.78 crore
- Construction of elevated road in Bikaner at the cost of Rs. 135 crore
- Construction of elevated road in Udaipur at the cost of Rs. 136 crore.
- Construction of bridge between Gadi and Gathol at Chap river - Rs. 6 crore.
- Construction of sanghmeshwar chikhali bridge on Mahi Anas river at cost of Rs.100 crore.
- Construction of roads for connecting 37 villages / dhanis at cost of Rs. 23.62 crore for development of Mangniyar community.
- In principal approval by Central Govt. for declaration of 3 roads of nearly 625 kms. as NH.
- In principal approval of central government to declare Jodhpur bypass as NH.
- Providing e-mail to all govt. employees and IP phone at atal sewa kendra.
- Setting up of crowd sourcing portal.
- Providing IT training to 2 lakh people in next 2 years.
- Providing following facility for solve the problems of the people:
 - Rajasthan Single - Sign - On (RajSSO) : One Identity and One Application for all departmental e-services
 - Rajasthan e-Vault (Raj e-Vault / e-Locker : Central and Secure Repository for all Documents Integrated with Various Departmental Applications
 - Rajasthan e-Sign (Raj e-Sign) : Secure e-Signature (e-Sign) mechanism for residents and government employees -
 - Govt. Offices to be made less paper offices
 - RIICO, BIP, Commissioner, Industry and MSME offices to be made less paper
 - Essentiality for attachment of documents for various services to be discontinued in next few years in phased manner.

- Upgradation of upper primary school Mandli Charan Jodhpur to secondary school.
- Issue of full pay to third grade teachers of exam-2012 resolved by Panchayatiraj Deptt.
- Zoology, Botany, Geography, Sociology subject started at PG level in govt. college Sikar.
- Construction of auditorium at the cost of Rs. 50 lacs.
- Punjabi subject at UG level in govt. girls college, Sadul Sahar.
- Home Science subject at Govt. College, Hod (Khandela)
- Science faculty at UG level in govt. Dharam Chand College, Behror.
- Botany, Zoology and Chemistry subject at Madi Devi Mirdha Govt. College, Nagour
- Physics, Zoology and Maths at PG level in govt. college, Churu.
- New Govt. college at Manglana, Tehsil Parbatsar, District Nagaur.
- New Govt. college at Chomahla, District Jhalawar, Gogunda District Udaipur and Mangrol District Baran.
- Atru-Kherliganj drinking water scheme at the cost of Rs.15 crore
- Establishment of RO plant on community basis in 2000 villages at the cost of Rs. 330 crore.
- Two Micro Storage Tanks at Kushalgarh Tehsil cost Rs. 9 crore 7 lacs
- Raising retirement age of allopathic doctors from 60 to 62 year from March, 2016 instead of April 2016.
- New Medical College at Sikar with GoI support. Place earmarked for Alwar Medical College.
- Increase in MLA lad amount from 2 crore to 2.25 crore.
- New schemes through convergence as follows:-
 - Construction of 2000 food grain warehouses in rural areas.
 - Construction of animal cattle shed for around 50000 families
- Easy and decentralised procedure for issuing transit pass for transportation of vilayti babool coal.
- Science faculty in 10 residential schools operated by TAD Department.
- 3 Police Inspector, 17 Sub-inspector, 23 Head Constable, 41 Constable, 2 Constable Driver, 8 IV Class additional post created in 8 special branches as per norms.
- Rs. 5 crore for construction of barrack in police line city, Jaipur
- Organising special skill training programme by RSLDC for strengthening of traditional arts starting with Mangniyar and Langha artists in Jaisalmer.
- Reimbursement of Rs. 2000 on purchase of toolkit to construction workers who registered minimum 3 years in construction worker welfare board.
- Option for Rs. 5 lacs also for mediclaim policy to accredited journalist.
- Free travel facility in Volvo Buses of Roadways to accredited journalist.

Tax related announcement

- Hand tools like Plier, Cutter, Pincer, Hammer, Tongs and *Sunari* Tools etc. up to MRP of Rs. 80/- each exempted from VAT.
- Stamp duty on the instruments of release of ancestral property, having value up to Rs. 5 lacs is reduced to a maximum of Rs. 1000/-, having value more than Rs. 5 lacs but up to Rs. 10 lacs reduced to Rs. 2000/- and having value more than 10 lacs reduced to 5000/-.
- Yarn dispatched from one local area to another local area within the State of Rajasthan exempted from payment Entry Tax.
- VAT, Entry Tax and Stamp Duty Amnesty Scheme-2016 extended up to 31st May, 2016.
- Saraffa and gems and stone dealers given time for deposition of late fee under Composition Schemes.
- Exemption Scheme for Marriage Hall for the year 2015-16, with the payment of exemption fee. New Composition Scheme-2016 declared for Marriage Hall.
- Clarification on entries pertaining imposition of VAT on Gwargum, Gwargum Powder and Electric Switchgear.
- Entry Tax @ 4% imposed on ACSR conductors.